СОГЛАСОВАНО утвЕря(дАю
3амсстrтель ,шрокгораf*"*r"*,"r"раrБЕого дrрсктора -
НачаrьqЕк лабораторца с!стем
автоматизиромЕIlого уlБтразвукового
конФодя дrrя АЭС
ооо (нrш <эхо+>'\rБ/
А.Е. Баз},лин
,@,1 4О _ZOrSr.

о на поверхности блока электроники должны находиться:
1) товарный знак предприятия-изготовитеJuI - ООО кНПЦ (ЭХО+);;
2) условное обозначение - кБС.А5.4>;
3) знак угверждения типа;
4) заводской номер, содержащий год изготовления;
5) номер технических условий 180.00.00.00.00 ТУ;
. стандартные образцы предприятия не должны иметь видимьгх повреждений
(сколов, царапин) и следов коррозии.
8.3 Идентификацияпрограммногообеспечения(ПО)
8.3. 1 Включить Систему.
8.3.2 В заголовке главного окна программы прочитать идентификационные данные ПО,
8.3.3 Проверить идентификационные данные ПО на соответствие значениям,
приведенным в таблице 3.
Таблица 8,1
Идентификационное
наименование По
Номер версии
(идентификационный номер)
по
Щифровой
идентификатор ПО (контрольная
сyмма исполняемого кода)
Ка;lибровка ПЭП
5.ХХХ, где ХХХ номер
версии
Поверка
5.ХХХ, где ХХХ номер
версии
8.3.4 Система считается прошедшей операцию поверки с положительным результатом,
если идентификационные данные ПО соответствуют значениям, приведенным в
таблице 8.1.
8.4 Опробование
8.4.1 Выполнить калибровку одного исправного пьезоэлектрического преобразоватеJuI
(ПЭП) в соответствии с РЭ на контрольном образче J',lb2.
8.4.2 Система считается прошедшей операцию поверки с положительным резулЬтаТоМ,
если выполнение калибровки ПЭП осуществляется без сбоев и в полном соответствии с РЭ.
8.5 Опрелеление амплитуды
формы, длительности переднего
зондирующего импульса,
фронта зондирующего
активной нагрузке 50 Ом и максимальной амплитуде, эффеКТИВНОГО
выходного импеданса генератора зондирующего импульса
8.5.1 Соединить Систему с контрольно-измерительной аппаратУрОй (КИА) В
соответствии с рис. Б.1 (приложение Б), запустить программу регистрации через ярлык
длительности,
импульса на
"Поверка" на рабочем столе.
8.5.2 Задать "Раздельный" режим работы Системы.
8,5.3 В окне прогрtlп,lмы кПоверка> в группе элементов "Зондирующий сигнал
Амплитуда" выбрать амплитуду зондирующего импульса равной 200 В.
8.5.4 Установить значение чувствительности осциллографа равной 50 Вiдел.
8.5.5 Подключить к вьжодному ре}ъему "OUT" активную нагрузку 50 Ом и пробник
осциллографа.
8.5.6 Используя осциллограф, измерить длительность зондирующего импульса Т,
длительность его переднего фронта, а также его Еlмплитуду на активной наГрУЗке 50 Ом
(U50). .Щлительность сигнала измеряется по уровню 0,1 от величины амплитУДы, а
длительность фронта по уровням 0,1 и 0,9. Измерения провести пять ptв, результаТ
усреднить.
8.5.7 Вьтчислить откJIонение установки aмплитуды зондирующего импульса на активноЙ
нагрузке 50 Ом по формуле:
Ьд= ди - дн, В (l)
где Дн - номинаJIьное значеНИе аМПЛИТУДЫ ЗОНДИРУЮЩеГО ИМПУЛЬСа, УСТаНОВЛеННОе ДJUI
канала комплекса, В;
Дх - измеренное осциJIлографом значение амплитуды зондируIощего импульса, В.
8.5.8 Подключить к вьIходному рЕвъему "OIJT" Системы вместо нагрузки 50 Ом
активную нагрузку 75 Ом и пробник осциллографа.
8.5.9 Используя осциJIлограф, измерить амплитуду зондирующего импульса на активноЙ
нагрузке 75 Ом (U75).
8.5.10 Эффективный вьтходной импеданс генератора зондирующего импульса Z0
рассчитать по формуле:
Z0= 50 . 75 ,(U75 - U50) ом
75.U50-50.U75 '""^'